477. ESTADO DE LA CUESTIÓN A FINES DEL SIGLO XVIII. Porque Montaigne es uno de los teólogos que niegan la definibilidad de la conclusión teológica, nuestro objetante, con verdadero arte de abogado, cierra la historia de este tercer período diciendo: «*Statum quaestionis in fine saeculi XVIII, Montaigne repraesentat.*»

Nos ha caído en suma gracia ese hábil artificio histórico. ¿Por qué en vez de cerrar el siglo xviii con Montaigne, uno de

los *pocos* teólogos postsuarecianos que niegan la definibilidad de fe de la conclusión, no lo ha cerrado con algún otro teólogo de los *muchísimos* que afirman esa definibilidad, y aun muchos de ellos la definibilidad de los hechos dogmáticos? Citaremos solamente, además de los muchos ya citados (399-434), cuatro: dos jesuitas y dos dominicos; todos posteriores a los Salmanticenses y todos contemporáneos de Billuart y de Montaigne.

Oigamos al jesuita Gautier: «Conclusio theologica, *strictè talis*, evadit *presse dogmática*, et ad *fidei* spheram pertinet, si per Ecclesiam ipsam aut Sedem Apostolicam confecta fuerit, et per eius *definitionem*, seu divinae revelationis applicationem, ómnibus fidelibus ad credendum proponatur»²¹⁹.

Oigamos al también jesuita Platelio: «Conclusio deducta ex universali omnino certa, et subsumpta revelata, adeoque generaliter *omnis* conclusio* deducta ex una revelata et altera naturali lumine certa et evidenti, *est de fide*... Probatur nostra conclusio, quia quando de subiecto affirmatur aliquid praedicatum, simul *mediate* et *virtualiter*, adeoque *realiter*, affirmantur omnia, quae certo et evidenter cognoscuntur identificata aut necessario connexa cum tali conclusione. Ergo haec conclusio: "Christus est risibilis», deducta ex his praemissis: «omnis homo est risibilis» et "Christus est homo", quarum prima est lumine naturali nota, altera de fide, est *sufficienter revelata*»²²⁰.

Oigamos al dominico Labat: «Qui negaret conclusionem theologicam, *etiam illatam ex duabus praemissis revelatis*, praecise ut sic (esto es, sin definición) non esset haereticus... Dixi, *praecise Mí sic*, quia qui negaret conclusionem theologicam, aliunde *oh Ecclesia definitam*, esset *verè haereticus*, *quidquid in contrarium dicat Molina*»²²¹.

Oigamos, en fin, al dominico Preingué: «Obiicies primo: Non est de fide Ecclesiam esse infallibilem in definiendo *quis* sit sensus alicuius propositionis, *cum hoc non sit revelatum*. Respondetur *negando assumptum*. Quia illa infallibilitas *saltem mediate* est revelata, inquantum est revelatum Ecclesiam esse infallibilem in determinando *qualis* sit sensus propositionis: *talis autem revelatio sufficit ad hoc ut aliquid ad fidem pertineat*. Quare D. Thomas in hac parte (2-2, q.11, a.2, in corpore) ait: «ad fidem pertinet aliquid dupliciter. Uno modo directe... Alio modo¹ *indirecte*... et *circa utraque* potest esse *haeresis* eo modo quo et *fides*»²²².

Hemos elegido este texto de Preingué para que se vea de nuevo el sentido del revelado indirecto de Santo Tomás.

²¹⁹ *Prodromus ad theologiam dogmatico-scholasticam* d.2 c.1 a.3, "De conclusionibus purè theologicis", p.99.

²²⁰ *Synopsis totius cursus theologici* p.3.^a n.202.

²²¹ *Tkeologia scholastica*, secundum illibatam D. Thomae doctrinam, t.1 p.30.

²²² IOKDANUS PREINGUÉ, O. P., *Theologia Specidativa et Moralís; De fide* d.7 q.5 t.4 p.244.

478. OTROS TEÓLOGOS DEL SIGLO XVII.—De la misma manera que le hemos citado a nuestro objetante cuatro teólogos de fines del siglo xviii, vamos a citarle otros cuatro de fines del siglo XVII, eligiéndolos también de entre los no todavía citados, y que serán: un agustino, un benedictino, un jesuíta y un capuchino.'

Dice así el agustino Gabardi: «Dico quarto: *Conclusiones j theologiae*, quocumque modo ab Ecclesia *definitur* (sive ut deductae sive ut non deductae), pertinent ad fidem et sunt principia theologiae; non ita conclusiones indefinitae. Secunda pars est contra Vázquez putantem conclusionem non *definitam* proponi ut credendam iis quibus per discursum theologicum innotescit»²²³.

He aquí ahora cómo se expresa' el benedictino Mezger: «Notandum primo aliquid posse formaliter vel virtualiter revelari... *Virtualiter* revelatur quod, quia in aliquo formaliter revelato quasi radicaliter et virtute continetur, habet infallibilem connexionem ex illo naturali discursu deducibilem. Conclusio prima: Non tantum revelatio formalis confusa et universalis, sed etiam *virtualis*, est sufficiens motivum *fidei*... Probatur primo: quia multae propositiones, non tantum formaliter confusae, sed etiam *virtualiter* revelatae, de facto sunt omnibus ad credendum propositae et *ab Ecclesia definitae*»²²⁴.

Sigue el célebre teólogo de la Sorbona Martín. Grandin, que dice así: «Utrum revelatio *mediata* ad fidem sufficiat? Revelatio *immediata* est quae cadit immediate in aliquam propositionem: sic revelatio cadit in hanc immediate: "Christus est homo." Revelatio *mediata* est quae mediante illa propositione, cadit in alteram propositionem, sicut mediante superiori propositione cadit revelatio in hanc: "Christus est risibilis." Quaeritur: utrum revelatio *mediata* sufficiat.

Única conclusio: Eiusmodi conclusiones sunt *de fide*... Probatur; quando duo sunt connexa inter se necessario, si Deus *dicit* unum, *dicit* quoque alterum, idque quantum satis est ad *fidem divinam*... Confirmari potest saltem a posteriori hoc modo; quando duo connexa sunt, Ecclesia, si unum credendum est, alterum proponere potest: ergo quando unum alteri connexum est, si Deus *dicit* unum, *dicit* quoque alterum, idque quantum satis est ad *fidem divinam*»²²⁵.